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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na seznámení s moderními typy řešení

magnetického obvodu distribučního transformátoru a vinutí, se zaměřením na rozdíl mezi

klasickým křemíkovým a amorfním materiálem. Dále v práci navrhuji, modeluji a simuluji

magnetický obvod distribučního transformátoru, který je tvořen z různých materiálů.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on familiarization with modern type solution of

magnetic circuit of distribution transformer and winding, with focus on the diference between

clasic silicon and amorphous material. Furthermore, I propose a draft, modeling and

simulation of a magnetic circuit of distribution transformer, composed of various materials.
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1 Úvod

Transformátory, jako zdroje přeměny parametrů elektrické energie, známe již od

počátku 20. století. Od té doby prochází neustálým vývojem a tak dnešní moderní

transformátory s těmi dřívějšími mají společné maximálně fyzikální zákony, které na ně

působí.

Hnacím mechanismem vývoje transformátorů je především ekonomičnost

provozu. Transformátor je nezbytnou součástí, jak při výrobě elektrické energie, tak při

její distribuci, z čehož vyplývá, že každý technologický pokrok, který zapříčiní snížení

ztrát při přeměně elektrické energie, může znamenat značné úspory. Tyto technologické

pokroky mohou spočívat jednak v inovaci konstrukce, jako je například moderní typ

magnetického obvodu unicore, ale i v nacházení nových materiálů, ze kterých je

transformátor tvořen, jako je amorfní magnetické jádro, jež bude jedním z hlavních

témat mé práce. Dalším aspektem pohánějícím vývoj transformátorů je v dnešní době i

ekologičnost provozu, především snížení hluku.

V této práci budu postupně dávat dohromady základní postup, který je možno

použít při návrhu transformátoru, a také se budu v první části teoretiky zabývat rozdíly

ve vývoji technologie, jenž je nutné znát pro konečné porovnání a pochopení možného

rozdílu účinností transformátorů. Ten ovšem nemusí znamenat okamžité uplatnění

zdánlivě účinnějšího transformátoru, jelikož je potřeba také vzít v potaz ekonomičnost

jeho užití.
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2 Vývoj plechů pro transformátory

Po zvolení účelu transformátoru, v mém případě pro distribuci elektrické

energie, je nezbytné zvolit materiál, ze kterého bude složen jeho magnetický obvod.

Materiály pro výrobu plechů, izolací a vinutí transformátoru prošly od konce 19.

století, kdy byl vynalezen první transformátor, značným vývojem [1]. Základní tvar

transformátoru se oproti tomu od počátku vývoje příliš nezměnil, jelikož stále závisí na

jednom a tom samém principu – na zákonu indukce. Díky tomuto vývoji se neustále

zvyšuje výkon transformátorů a klesají ztráty. Na přelomu 20. století měly první

transformátory jádro vytvořené ze železa stočeného do smyčky, které i přes velmi velké

ztráty splňovalo účel prvotního transformátoru. O necelých 20 let později se začaly

vyrábět první za tepla válcované plechy pro transformátor ze slitiny železa a křemíku.

To byl první průlom ve struktuře transformátorů. Tento princip struktury se používá

dodnes.

Zatím největší průlom při zdokonalování materiálu transformátoru nastal v

polovině 20. století, kdy byl objeven nový způsob výroby plechů ze slitiny železa a

křemíku, který spočíval ve válcování plechu za studena v určité orientaci. Křemík

přidaný do oceli způsobí zvýšení elektrického odporu oceli a v důsledku zvýšení

rezistivity oceli jsou potlačeny ztráty vířivými proudy. Největší rezistivitu má ocel s

příměsí 11 % křemíku; ocel s touto příměsí je ovšem příliš tvrdá a křehká a pro výrobu

nepoužitelná, proto se nejčastěji používá slitina s 0,3–4,6 % křemíku. Orientovaná za

studena válcovaná slitina se vyrábí za účelem dosažení snadné magnetizace materiálu

ve směru, který je shodný se směrem válcování.

Za studena válcované křemíkové plechy se používají od poloviny minulého

století až dodnes. Došlo ovšem k pokroku v technologiích pro jejich výrobu, jako je

například vyhlazení povrchu nebo snižování tloušťky jádra, díky kterým se neustále

snižují jejich ztráty. V dnešní době je kladen důraz nejen na snižování ztrát, ale i na

odstranění druhotných jevů jako je hlučnost. Ta je snižována zvyšováním poměru

křemíku v oceli, nicméně při 4 % Si se ocel stává opět nebezpečně křehkou.

Nejnovější materiálem pro výrobu jádra transformátoru jsou amorfní slitiny na

bázi Fe-Si-B. Tyto materiály vykazují až osminásobnou úsporu elektrické energie oproti

klasickým jádrům, ale i přes značně lepší magnetické vlastnosti tyto slitiny dodnes
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nenahradily klasické transformátorové plechy, jelikož jejich výroba je velmi nákladná a

není jisté, zda se vrátí vyšší počáteční náklady vložené pro pořízení transformátoru z

amorfních plechů.

Na obrázku 2.1 je znázorněn vývoj ztrát naprázdno a ztrát nakrátko během 20.

století v případě transformátorů o výkonu 200 MVA/220 kV. Je patrné, že v druhé

polovíně polovinu minulého století se ztráty naprázdno snížily o víc jak třetinu a ztráty

nakrátko o více než polovinu.

Obrázek 2.1: Vývoj ztrát a hluku transformátorů o výkonu 200 MVA/220 kV v

průběhu 20. století [1].

Na obrázku 2.2 je pak vidět vývoj měrných ztrát v transformátorech od jejich

vynalezení na konci 19. století při magnetické indukci 1,5 T. Je patrné, že amorfní

materiál, jenž se používá v současné době, vedl velkému snížení ztrát oproti použití za

studena válcovaných plechů.

Jelikož účelem mého návrhu transformátoru je co možná nejlepší výkon,

amorfní materiál a za studena válcované plechy jsou optimální volbou.
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Obrázek 2.2: Historická tabulka materiálů, z nichž se skládal magnetický obvod

transformátoru [1].

2.1 Výroba křemíkových plechů

Proces výroby za studena válcovaných plechů pro transformátory je složitý a u

každé firmy jiný. Konkrétní případ, který jsem vybral pro ukázku, je od ruské firmy

Novolipetsk steel, ovšem podstata válcování je u všech firem podobná; jedná se o

technologii objemového tváření – válcování.

V první části procesu jsou ocelové ingoty prohřívané v hlubinných pecích na

teplotu kolem 1100 °C [2]. Následně se válcují za tepla na předvalky a poté na konečný

výrobek: vývalky. Válcování je proces, ve kterém je tvářený materiál deformován mezi

otáčejícími se pracovními válci, mezi kterými je mezera menší než vstupní rozměr

materiálu, za podmínek převažujícího všestranného tlaku. Válcovaný materiál se mezi

válci deformuje, jeho výška se snižuje, materiál se prodlužuje a současně rozšiřuje.

V další části je plech poprvé válcován za studena mezi čtyřmi válci a následovně

podroben oduhličení na žíhací lince, po které následuje druhé vyválcování na

požadovanou velikost [3]. Poté je na něj nanesena teplu odolná vrstva tvořená MgO. Po

nanesení této vrstvy je plech vystaven žíhání za vysokých teplot ve vodíkovém okolí a

dojde k odstranění přebytečné MgO vrstvy. Nakonec je na plech nanesena elektrická

izolace, odstraní se otřepy na okrajích a je nařezán na požadovanou velikost. Celý

proces je zobrazen na obrázku 2.3.
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Obrázek 2.3: Popis výroby za studena válcované elektrické oceli [3]

2.2 Výroba amorfních plechů

Amorfní materiály se vyrábějí mnoha způsoby, jejichž základní princip je

podobný – taveninu, z níž je výrobek vyroben, je potřeba velice rychle ochladit, aby se

nemohla utvořit krystalická mřížka uvnitř materiálu.

Pro výrobu amorfních plechů se používá metoda rovinného lití (PFC – Planer

flow casting). Tavenina je vytlačena přes trysku na chlazený rotující kotouč, na kterém

tuhne ve formě tenkého pásku, dosahujícího tloušťky mezi 0,02 až 0,05 mm a šířky 10
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až 50 mm. Při této metodě jsou kladeny vysoké nároky na materiál chladícího kotouče,

jelikož je důležité, aby kov zchladl v určité době. Je proto zapotřebí rotující kotouč s

vysokou tepelnou vodivostí a vysokou pevností, jelikož se kotouč v době chlazení otáčí

rychlostí dosahující až 28 m/s. Z výše zmíněných důvodů se nepoužívá čistá měď,

protože nedosahuje dostatečné pevnosti, ale používá se nízkolegovaná slitina mědi [4].


[…]


materiálem pro výrobu transformátoru, tak jsem se rozhodl obvod z křemíkových

plechů také vymodelovat a porovnat s mým amorfním obvodem.

V druhé části jsem vymodeloval svůj magnetický obvod v grafickém programu

AutoCAD, jenž jsem poté přenesl do programu Maxwell 3D, kde jsem tento obvod

simuloval.

První ani druhá simulace nedopadla uspokojivě. Všechny tři obvody měly

nesmyslné průběhy proudu, kde nedocházelo k ukončení přechodového jevu a jejich

hodnoty neodpovídaly očekávaným hodnotám jako to bylo u plechu Coprosid M-6

GOES, jenž jsem získal pro vyhodnocení ověřených průběhů.
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9 Příloha

Obrázek 9.1: Unisil-H M100-23P polarizační křivka [21]
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Obrázek 9.2: Unisil-H M100-23P ztrátová charakteristika [21]
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Obrázek 9.3: M-3 GOES magnetizační charakteristika [22]
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Obrázek 9.4: M-3 GOES ztrátová charakteristika [22]
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Obrázek 9.5: 2605SA1 ztrátová charakteristika [23]
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Obrázek 9.6: 2605SA1 magnetizační charakteristika [23]
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Tabulka 9.1: Hodnoty magnetizační a ztrátové charakteristiky Unisil-H M100-23P

B H B
Core
loss

T A/m T W/kg
0,1 3,5 0,1 0,009
0,2 5,8 0,2 0,018
0,3 8 0,3 0,035
0,4 9,5 0,4 0,06
0,5 12 0,5 0,09
0,6 14 0,6 0,11
0,7 15 0,7 0,15
0,8 17 0,8 0,19
0,9 18 0,9 0,23
1 19 1 0,29

1,1 20 1,1 0,35
1,2 21 1,2 0,4
1,3 22 1,3 0,5
1,4 24 1,4 0,55
1,5 30 1,5 0,65
1,6 41 1,6 0,78
1,7 75 1,7 1
1,8 200 1,8 1,4
1,9 1000 1,9 1,7
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Tabulka 9.2: Hodnoty magnetizační a ztrátové charakteristiky M-3 GOES

B H B H B
Core
loss

kG Oe T A/m T W/kg
1 0,051 0,1 4,0545 0,5 0,069
2 0,09 0,2 7,155 0,6 0,101
3 0,12 0,3 9,54 0,7 0,134
4 0,15 0,4 11,925 0,8 0,177
5 0,18 0,5 14,31 0,9 0,224
6 0,19 0,6 15,105 1 0,278
7 0,2 0,7 15,9 1,1 0,337
8 0,22 0,8 17,49 1,2 0,403
9 0,24 0,9 19,08 1,3 0,475
10 0,25 1 19,875 1,4 0,554
11 0,27 1,1 21,465 1,5 0,66
12 0,29 1,2 23,055 1,6 0,801
13 0,31 1,3 24,645 1,7 1,009
14 0,39 1,4 31,005
15 0,5 1,5 39,75
16 0,78 1,6 62,01
17 1,6 1,7 127,2
18 5 1,8 397,5
19 22 1,9 1749
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Tabulka 9.3: Hodnoty magnetizační a ztrátové charakteristiky Metglas 2605SA1

B H B
Core
loss

T A/m T W/kg
0,8 1,9 0,8 0,03

0,85 2 0,85 0,035
0,9 2,1 0,9 0,041

0,95 2,2 0,95 0,046
1 2,25 1 0,052

1,05 2,4 1,05 0,057
1,1 2,6 1,1 0,063

1,15 2,7 1,15 0,07
1,2 3,1 1,2 0,078

1,25 3,5 1,25 0,087
1,3 4,5 1,3 0,097

1,35 5,8 1,35 0,12
1,4 8,5 1,4 0,13

1,45 25 1,45 0,16
1,46 50 1,5 0,19
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Obrázek 9.7: Průběhy napětí Unisil-H u první simulace
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Obrázek 9.8: Průběhy proudu všech fází Unisil-H u první simulace
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Obrázek 9.9: Průběhy napětí a proudu fáze 1 Unisil-H u první simulace

0.00 25.00 50.00 75.00 100.00 125.00 150.00 175.00 200.00 225.00
Time [ms]

-10.00

-7.50

-5.00

-2.50

0.00

2.50

5.00

7.50

10.00
In

p
u

tV
o

lta
g

e
(W

in
d

in
g

_
A

)
[k

V
]

-140.00

-90.00

-40.00

10.00

60.00

110.00

140.00

C
u

rr
e

n
t(

W
in

d
in

g
_

A
)

[A
]

Maxwell3DDesign3_skladany3XY Plot 6

Curve Info

InputVoltage(Winding_A)
Setup1 : Transient

Current(Winding_A)
Setup1 : Transient

Návrh distribučního transformátoru s
amorfním magnetickým obvodem

Jan Štěpánek 2015

68

Obrázek 9.10: Průběhy napětí a proudu fáze 2 Unisil-H u první simulace
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Obrázek 9.11: Průběhy napětí a proudu fáze 3 Unisil-H u první simulace
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Obrázek 9.12: Průběh ztrát v železe Unisil-H u první simulace
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Obrázek 9.13: Pohled na průřez transformátoru ze shora (osa y) se zobrazením

magnetické indukce
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Obrázek 9.14: Pohled na transformátor z boku (osa z) se zobrazením magnetické

indukce
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Obrázek 9.15: Pohled na 3D zobrazení transformátoru se zobrazením magnetické

indukce
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Obrázek 9.16: Průběhy proudu všech fází Coprosid M6- GOES
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Obrázek 9.17: Průběhy proudu fáze 1 Coprosid M-6 GOES
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Obrázek 9.18: Průběhy napětí a proudu fáze 1 Coprosid M-6 GOES
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Obrázek 9.19: Průběh ztrát naprázdno Coprosid M6- GOES
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