## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh distribučního transformátoru s amorfním magnetickým obvodem
Jméno autora: Jan ŠTĚPÁNEK
Typ práce: BAP- bakalářská
Fakulta/ústav: ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra/ústav: K13114 – Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Voženílek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: K13114 – Katedra elektrických pohonů a trakce

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> Hodnocení: <b>A - výborně</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla náročná, autor se musel orientovat i v problematice, která nebyla v plném rozsahu přednášena.

<b>Splnění zadání</b> Hodnocení: <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> Hodnocení: <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student vycházel ze zvládnuté problematiky a zvolil postup a metody řešení optimalizace návrhu stroje, vycházel ze sortimentu magnetických materiálů, o nichž jsou dosažitelné údaje o jejich vlastnostech.

<b>Odborná úroveň</b> Hodnocení: <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je psána na vysoké odborné úrovni na základě znalostí získaných studiem a z odborné literatury, kterou si autor sám volil a vhodně zapracoval do kompaktního celku.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> Hodnocení: <b>B – velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce působí písemná forma uceleným dojmem a autor se vyvaroval zásadních jazykových chyb v textu i v logice výkladu a formulacích myšlenek. Drobné nepřesnosti jsou omluvitelné a na celkový výsledek nemají valný dopad. Jednu takovou formulační nepřesnost budu chtít vysvětlit dotazem č. 3). Orientaci v textu napomáhá seznam vyobrazení, tabulek a použitých symbolů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> Hodnocení: <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Z písemného zpracování předložené práce je zřejmé, že se autor dobře orientoval v doporučených studijních materiálech, a sám si iniciativně vyhledal další odbornou literaturu, z níž zasvěceně čerpal.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student v bakalářské práci předkládá návrh transformátoru z netradičních materiálů tak, jak mu předepisuje zadání. Použil moderních metod návrhu a výsledky správně vyhodnotil. Jako pozitivum hodnotím fakt, že se nebál v závěru na str. 54 uvést, že výsledky simulací udávaly zcela jednoznačné výsledky a pokusil se o vysvětlení.

#### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená bakalářská práce na první pohled působí uceleným dojmem a textová i grafická úroveň svědčí o tom, že autor je dobře obeznámen s řešenou problematikou a navíc má cit pro techniku a navíc i pro grafickou úpravu.

K práci bych měl některé dotazy, z nich vyjímám:

- 1) str.21-Tab.2.1 - Co znamenají veličiny $A_k$ , $B_k$ , $C_k$ , $D_k$ v záhlaví tabulky?
- 2) str.36<sub>3</sub> - Co je **klonování** materiálu z knihovny?
- 3) str. 51<sub>7</sub> - Při připnutí transformátoru, kdy $U = U_{\max}$ opravdu nenastává zapínací proud?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**

Datum: 5. 6. 2015

Podpis